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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 382,455,000

제2018학년도 신덕초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 334,436,000원"을 "세입�세출 각각 382,455,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 신덕초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 382,455 334,436 48,019 14.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,995 3,825 1.0

학생복지/교육격차 해소 12,055 95,745 25.0

기본적 교육활동 -801 54,626 14.2

선택적 교육활동 16,105 84,187 22.0

교육활동 지원 18,764 47,732 12.4

학교 일반운영 4,362 96,193 25.1

학교 재무활동 -471 147 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 39,788 304,147 79.5

이전수입 기타이전수입 0 10,000 2.6

자체수입 학부모부담수입 8,263 55,003 14.3

자체수입 행정활동수입 -32 538 0.1

기타수입 전년도이월금 0 12,767 3.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 314,147 274,359 39,788

1.교육비특별회계이전수입 304,147 264,359 39,788

1.교육비특별회계전입금수입 304,147 264,359 39,788

1.학교회계전입금 304,147 264,359 39,788

1.학교운영비전입금 185,831 186,878 -1,047
학교기본운영비(초) : (152,555,000원 × 1교) 

- 153,308,000원 =
-753,000

학교기본운영비(유) : (33,276,000원 × 1교) -

 33,570,000원 =
-294,000

2.목적사업비전입금 118,316 77,481 40,835
통학버스 안전지도사 인건비 : (14,200,000원 

× 1교) - 13,500,000원 =
700,000

(성립전)통학버스 운영비 : (8,450,000원 × 1

교) - 7,750,000원 =
700,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 : (18,984,060원 × 1교) - 8,866,000원 =
10,118,000

(성립전)유치원방과후과정 시간제기간제교사 4대보험 기관부담

금 : (2,002,000원 × 1교) - 999,000원 =
1,003,000

교과용도서 구입비 : (2,372,000원 × 1교) - 

2,100,000원 =
272,000

안심알리미서비스 지원 : (682,000원 × 1교) -

 858,000원 =
-176,000

(성립전)누리과정 지원금 : (502,000원 × 1교)

 - 324,000원 =
178,000

(성립전)누리과정 지원금 : (579,000원 × 1교)

 - 502,000원 =
77,000

(성립전)누리과정 지원금 : (450,000원 × 1교)

 - 300,000원 =
150,000

(성립전)누리과정 지원금 : (533,630원 × 1교)

 - 450,000원 =
84,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

(8,100,000원 × 1교) - 6,600,000원 =
1,500,000

유치원 시간제기간제교사 성과상여금 : 

(2,531,000원 × 1교) - 1,152,000원 =
1,379,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (11,855,000원 

× 1교) - 5,000,000원 =
6,855,000

(성립전)유치원 공기정화장치 운영비 : 200,000

원 × 1교 =
200,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 2,635,000원 × 

1교 =
2,635,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)초등돌봄교실 환경개선비 : 12,500,000

원 × 1교 =
12,500,000

통학버스 안전지도사 인건비 : 650,000원 × 1

교 =
650,000

돌봄전담사 인건비 : 1,460,000원 × 1교 = 1,460,000

2.기타이전수입 10,000 10,000 0

1.민간이전수입 10,000 10,000 0

1 발행일 : 2019-01-29



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 10,000 10,000 0

1.기타지원금 10,000 10,000 0

2.자체수입 55,541 47,310 8,231

1.학부모부담수입 55,003 46,740 8,263

1.수익자부담수입 55,003 46,740 8,263

1.급식비 8,904 9,485 -581

1.급식비 8,291 8,820 -529교직원급식비 : -529,000원×1월 -529,000

2.우유급식비 613 665 -52교직원우유급식비 : -52,000원×1월 -52,000

2.방과후학교활동비 44,986 36,631 8,355

1.방과후학교활동비 44,986 36,631 8,355(성립전)방과후학교운영비 : 1,500,000원×1교 1,500,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 6,855,000원×1교 6,855,000

3.누리과정비 1,113 624 489

1.누리과정비 1,113 624 489(성립전)누리과정지원금 : 328,000원×1교 328,000

(성립전)누리과정지원금 : 161,000원×1교 161,000

2.행정활동수입 538 570 -32

1.사용료및수수료 495 510 -15

1.사용료및수수료 495 510 -15

1.사용료 495 510 -15토지사용료 : -15,000원×1회 -15,000

2.기타행정활동수입 43 60 -17

1.이자수입 43 10 33

1.이자수입 43 10 33예금이자 : 33,000원×1회 33,000

2.기타행정활동수입 0 50 -50

1.기타행정활동수입 0 50 -50법인카드포인트 현금전환 : -50,000원×1회 -50,000

3.기타수입 12,767 12,767 0

1.전년도이월금 12,767 12,767 0

1.순세계잉여금 12,767 12,767 0

1.순세계잉여금 12,767 12,767 0

1.순세계잉여금 12,767 12,767 0

2 발행일 : 2019-01-29



2018학년도 세입예산명세서

세입합계 382,455334,436 48,019

3 발행일 : 2019-01-29



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,825 5,820 -1,995

1.기타 교직원보수 0 500 -500

1.교직원대체인건비 0 500 -500

1.직원대체인건비 0 500 -500

1.기간제직원인건비 0 500 -500
통학차량운전 대체인건비  -100,000원×5

회
-500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,825 5,320 -1,495

1.교직원연수 3,525 5,020 -1,495

1.자율연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.직무연수 380 1,500 -1,120

1.일반수용비 380 1,000 -620교육경비  -310,000원×2회 -620,000

2.여비 0 500 -500여비  -100,000원×5회 -500,000

3.배움과 성장의 날 1,720 1,720 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 1,120 1,120 0  

4.교육과정 워크샵 1,425 1,800 -375

1.일반수용비 525 900 -375운영경비  -375,000원×1회 -375,000

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.교직원복지 300 300 0

1.교직원문화행사 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 95,745 83,690 12,055

1.급식 관리 14,063 12,609 1,454

1.학교급식운영 14,063 12,609 1,454

1.비조리교급식비 8,913 9,892 -979

1.전출금 8,913 9,892 -979교직원급식비  -529,000원×1월 -529,000

급식운영지원금  -450,000원×1회 -450,000

2.우유급식비 1,213 1,265 -52

1 발행일 : 2019-01-29



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.우유대금 1,213 1,265 -52교직원우유급식비  -52,000원×1월 -52,000

3.대체인건비 100 250 -150

1.기간제직원인건비 100 250 -150
파트타임조리종사원대체인건비  -50,000원

×1명×3일
-150,000

4.급식운영비 1,202 1,202 0

1.일반수용비 902 902 0  

2.연료비 300 300 0  

5.노후급식기구교체비(목적) 2,635 0 2,635

1.비품구입비 2,635 0 2,635(성립전)식기소독기  2,115,000원×1대= 2,115,000

(성립전)보존식냉동고  520,000원×1대= 520,000

2.보건 관리 5,081 5,546 -465

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,636 1,846 -210

1.학생건강검사 86 226 -140

1.학생복지비 86 226 -140건강검사(1,4학년)  -85,000원×1회 -85,000

구강검사  -55,000원×1회 -55,000

2.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

3.보건실운영 690 690 0

1.학생복지비 660 660 0  

2.비품구입비 30 30 0  

4.응급처치교육 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

5.성교육 130 200 -70

1.운영수당 130 200 -70강사비  -70,000원×1회 -70,000

6.[국고]흡연예방교육(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학교환경위생관리 3,445 3,700 -255

1.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질측정검사수수료  -105,000원×1회 -105,000

2 발행일 : 2019-01-29
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.먹는물관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

3.방역관리 750 900 -150

1.일반수용비 750 900 -150교사내소독  -150,000원×1회 -150,000

3.교육격차 해소 46,099 37,255 8,844

1.방과후학교활동비지원 44,986 36,631 8,355

1.돌봄교실운영 31,505 24,650 6,855

1.학생지원금 31,505 24,650 6,855
(성립전)돌봄교실운영(목적)  6,855,000원

×1교
6,855,000

2.방과후학교운영 13,481 11,981 1,500

1.학생지원금 13,481 11,981 1,500
(성립전)방과후학교운영(목적)  1,500,000

원×1교
1,500,000

2.누리과정비지원 1,113 624 489

1.누리과정 지원금 1,113 624 489

1.학생지원금 1,113 624 489(성립전)누리과정 지원금  328,000원×1교 328,000

(성립전)누리과정 지원금  161,000원×1교 161,000

4.학생복지 30,502 28,280 2,222

1.학생복지운영 30,502 28,280 2,222

1.통학버스 안전지도사 인건비(목적)14,850 13,500 1,350

1.무기계약직원인건비 14,850 13,500 1,350인건비  1,350,000원×1명 1,350,000

2.통학버스 운영비(목적) 8,450 7,750 700

1.일반수용비 3,410 2,710 700(성립전)운영비  140,000원×5회 700,000

2.연료비 5,040 5,040 0  

3.학급앨범제작 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0  

4.학생교과서구입(목적) 2,972 2,100 872

1.교육운영비 2,972 2,100 872교과서구입  272,000원×1회 272,000

교과서구입(자체예산)  600,000원×1회 600,000

5.통학버스 운영비(자체) 3,000 4,000 -1,000

1.일반수용비 3,000 4,000 -1,000운영비  -200,000원×5회 -1,000,000

3 발행일 : 2019-01-29
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.통학버스 하차확인장치 설치비(목적)300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)통학버스 하차확인장치 설치비  

300,000원×1회
300,000

3.기본적 교육활동 54,626 55,427 -801

1.교과 활동 36,966 33,601 3,365

1.교과활동지원 4,440 5,870 -1,430

1.교수학습지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 870 870 0

1.학습준비물 870 870 0  

3.보결수업관리 940 1,500 -560

1.운영수당 940 1,500 -560보결수당  -10,000원×56회 -560,000

4.기초학력지도 630 1,500 -870

1.운영수당 630 1,500 -870강사비  -15,000원×58시간 -870,000

2.과학교과활동 2,800 800 2,000

1.교과운영 2,600 600 2,000

1.교육운영비 2,600 600 2,000교육용품  400,000원×5종 2,000,000

2.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.체육교과활동 4,500 2,500 2,000

1.교과운영 4,300 2,300 2,000

1.교육운영비 4,300 2,300 2,000교육용품  500,000원×4종 2,000,000

2.학교스포츠클럽운영(목적) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.특수교육교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200교육용품  -50,000원×2회 -100,000

학급운영비  -50,000원×2회 -100,000

5.유치원교과활동 25,226 24,231 995
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1.학교안전공제회비(유) 3 3 0

1.학생복지비 3 3 0  

2.병원진료비(유) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.약품구입(유) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.교과운영(유) 13,002 12,696 306

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 7,502 7,196 306교재교구  306,000원×1회 306,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

5.학습활동지원(유) 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0  

6.교직원 연수(유) 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

7.보결수업관리(유) 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

8.입학식행사운영(유) 300 100 200

1.교육운영비 300 100 200
행사용품,유아물품구입(체육복,가방)  

200,000원×1명
200,000

9.어린이날행사(유) 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

10.학예회활동(유) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

11.생일잔치(유) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

12.체육대회(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

13.산타행사운영(유) 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  
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14.수료식행사운영(유) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

15.학급환경정리(유) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

16.청소용품구입(유) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

17.현장체험학습(유) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

18.학기중방과후과정운영(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

19.교무학사운영(유) 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

20.급식용우유지원(유) 88 88 0

1.일반수용비 88 88 0  

21.하모니자원봉사자운영(유) 4,400 4,400 0

1.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  

22.다문화이해교육(유) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

23.학부모교육(유) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

24.누리과정 지원금(목적) 1,113 624 489

1.교육운영비 1,113 624 489(성립전)운영용품 구입  32,800원×10회 328,000

(성립전)운영용품 구입  16,100원×10회 161,000

25.독서교육 지원금(목적) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 122 122 0  

2.비품구입비 767 767 0  

3.도서구입비 1,311 1,311 0  

2.창의적 체험활동 17,660 21,826 -4,166
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1.자율활동 6,984 7,870 -886

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학예회 1,310 1,510 -200

1.교육운영비 1,310 1,510 -200의상대여비  -150,000원×1회 -150,000

행사운영비  -50,000원×1회 -50,000

3.체육대회 1,014 1,700 -686

1.교육운영비 1,014 1,700 -686행사용품구입  -686,000원×1회 -686,000

4.학생자치활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.독서캠프 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

6.독서행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.영어말하기대회 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

8.학교자율선택과제운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.현장체험학습활동 8,166 10,156 -1,990

1.도시락체험 170 170 0

1.교육운영비 170 170 0  

2.스키캠프 2,800 3,400 -600

1.교육운영비 2,800 3,400 -600스키캠프비  -60,000원×10명 -600,000

3.수학여행 3,710 5,100 -1,390

1.교육운영비 3,710 5,100 -1,390수학여행비  -139,000원×10명 -1,390,000

4.생태체험장운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.수련활동 750 750 0
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1.교육운영비 750 750 0  

6.수영장체험학습 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

7.빙상체험 336 336 0

1.운영수당 30 30 0  

2.교육운영비 306 306 0  

3.동아리활동 1,610 2,800 -1,190

1.동아리활동 1,610 2,800 -1,190

1.운영수당 0 400 -400
학생동아리활동 강사비  -100,000원×2부

서×2회
-400,000

2.교육운영비 1,610 2,400 -790학생동아리활동 지원  -160,000원×1회 -160,000

한국과학우주청소년단지원  -210,000원×3

회
-630,000

4.봉사활동 100 200 -100

1.교내외 봉사활동 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100알뜰 바자회 물품구입  -5,000원×1회 -5,000

교내외 환경정화 활동 물품구입  -95,000

원×1회
-95,000

5.진로활동 800 800 0

1.진로지도활동 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.선택적 교육활동 84,187 68,082 16,105

1.방과후학교 운영 79,066 62,501 16,565

1.방과후학교운영 21,234 22,234 -1,000

1.방과후학교운영 7,753 10,253 -2,500

1.운영수당 3,465 3,465 0  

2.교육운영비 4,288 6,788 -2,500교재교구비  -30,000원×43시간 -1,290,000

간식비  -1,500원×10명×40회 -600,000

돌봄강사 보험료  -10,000원×11월 -110,000
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운영비  -100,000원×5회 -500,000

2.방과후학교운영(목적) 11,000 9,500 1,500

1.운영수당 11,000 9,500 1,500(성립전)강사비  300,000원×5주 1,500,000

3.방과후학교운영(지자체) 2,481 2,481 0

1.운영수당 2,481 2,481 0  

2.돌봄교실운영 34,065 29,250 4,815

1.돌봄교실운영(목적) 28,315 20,000 8,315

1.운영수당 28,315 20,000 8,315돌봄전담강사 인건비  1,460,000원×1명 1,460,000

(성립전)돌봄전담강사 인건비  1,071,000

원×5월
5,355,000

(성립전)돌봄프로그램 강사비  500,000원

×3주
1,500,000

2.돌봄교실운영(지자체) 4,650 4,650 0

1.운영수당 4,650 4,650 0  

3.돌봄교실운영 1,100 4,600 -3,500

1.무기계약직원인건비 1,100 4,600 -3,500돌봄전담강사 인건비  -700,000원×5월 -3,500,000

3.유치원방과후학교운영 23,767 11,017 12,750

1.유치원방과후학교운영 23,767 11,017 12,750

1.기간제교원인건비 21,765 10,018 11,747
(목적)유치원시간제기간제교사 인건비  

1,379,000원×1명
1,379,000

(성립전)(목적)유치원시간제기간제교사 인

건비  1,686,333원×6월
10,118,000

(성립전)(목적)유치원시간제기간제교사 맞

춤형복지비  250,000원×1회=
250,000

2.기간제교원법정부담

금
2,002 999 1,003

(성립전)(목적)유치원시간제기간제교사 기

관부담금  =167,166원×6월
1,003,000

2.독서활동 4,721 4,721 0

1.독서활동운영 4,721 4,721 0

1.도서구입 4,580 4,580 0

1.도서구입비 4,580 4,580 0  

2.416 단원고 약전 구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.교기육성 60 160 -100

1.교기운영 60 160 -100
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1.육상부운영 60 160 -100

1.교육운영비 60 160 -100대회출전경비  -20,000원×1회 -20,000

대회출전용품  -20,000원×4명×1회 -80,000

4.기타 선택적 교육활동 340 700 -360

1.다문화교육운영 340 700 -360

1.다문화교육운영 340 700 -360

1.운영수당 220 400 -180다문화교육강사비  -180,000원×1회 -180,000

2.교육운영비 120 300 -180다문화체험활동비  -18,000원×10명 -180,000

5.교육활동 지원 47,732 28,968 18,764

1.교무업무 운영 4,480 4,550 -70

1.교무학사운영 4,480 4,550 -70

1.교무학사운영 1,580 1,450 130

1.교육운영비 1,580 1,450 130상장용지구입  13,000원×10권 130,000

2.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.입학식 500 200 300

1.교육운영비 500 200 300행사용품구입  300,000원×1회 300,000

4.졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.학급환경정리 400 500 -100

1.일반수용비 400 500 -100환경정리용품구입  -100,000원×1회 -100,000

6.청소용품 600 1,000 -400

1.일반수용비 600 1,000 -400청소용품구입  -80,000원×5학급 -400,000

2.생활지도운영 2,942 4,618 -1,676

1.학생생활상담지도 300 1,200 -900

1.인성인권교육 0 400 -400
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1.운영수당 0 400 -400강사비  -200,000원×2회 -400,000

2.학생생활지도 300 800 -500

1.운영수당 0 500 -500각종예방교육 강사비  -250,000원×2회 -500,000

2.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 2,582 3,158 -576

1.학교폭력예방활동 100 500 -400

1.교육운영비 100 500 -400학교폭력예방활동  -100,000×4회 -400,000

2.안심알리미서비스 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.안심알리미서비스(목적) 682 858 -176

1.일반수용비 682 858 -176안심알리미서비스운영  -17,600원×10월 -176,000

4.어울림프로그램 운영(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생안전교육 60 260 -200

1.안전관련훈련 60 260 -200

1.일반수용비 0 200 -200
소방및 재난 안전교육 물품구입  -50,000

원×4개
-200,000

2.교육운영비 60 60 0  

3.학습지원실 운영 9,160 12,300 -3,140

1.방송실운영 1,010 1,400 -390

1.방송실운영 1,010 1,400 -390

1.교육운영비 0 100 -100운영용품구입  -100,000원×1회 -100,000

2.비품구입비 1,010 1,300 -290방송장비구입  -290,000원×1회 -290,000

2.정보화실운영 8,150 10,900 -2,750

1.학교정보화지원 7,990 10,740 -2,750

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.비품구입비 4,050 6,800 -2,750모니터  -300,000원×1대 -300,000

컴퓨터  -1,300,000원×2대 -2,600,000
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드론 구입  150,000원×1대 150,000

4.기타자산취득비 700 700 0  

2.소프트웨어교육 연수(목적) 160 160 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 50 50 0  

4.교육여건 개선 31,150 7,500 23,650

1.교육환경개선 31,150 7,500 23,650

1.냉난방기 구입 7,500 7,500 0

1.비품구입비 7,500 7,500 0  

2.초등돌봄교실 환경개선비(목적) 12,500 0 12,500

1.일반수용비 10,440 0 10,440(성립전)소규모공사  10,440,000원×1식 10,440,000

2.비품구입비 2,060 0 2,060(성립전)비품구입비  2,060,000원×1식 2,060,000

3.비품 구입 11,150 0 11,150

1.비품구입비 11,150 0 11,150의자 구입  350,000원×13개 4,550,000

팝콘기계 구입  800,000원×1대 800,000

보건실 집기  400,000원×5대 2,000,000

돌봄교실 집기  500,000원×5대 2,500,000

관사 집기  200,000원×5대 1,000,000

식기건조기  300,000원×1대 300,000

6.학교 일반운영 96,193 91,831 4,362

1.학교기관 운영 33,524 33,892 -368

1.부서기본운영 20,685 20,753 -68

1.교장실운영 5,932 5,500 432

1.일반수용비 432 0 432방석 구입  36,000원×12개 432,000

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  
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2.일반업무추진비 300 300 0  

3.행정실운영 13,253 13,753 -500

1.일반수용비 2,603 2,103 500사무용품구입  50,000원×10종 500,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 9,500 10,500 -1,000관내외출장여비  -25,000원×10명×4회 -1,000,000

4.교직원복지비 800 800 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 12,839 13,139 -300

1.유치원운영 2,099 2,599 -500

1.일반수용비 599 1,099 -500프린터토너등  -100,000원×5회 -500,000

2.여비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

4.비품구입비 300 300 0  

2.공공요금및제세공과금 8,440 8,440 0

1.전기요금 4,000 4,000 0  

2.기타공공요금 4,440 4,440 0  

3.유치원시설관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.연료비 1,000 1,000 0  

4.공기정화장치 운영비(목적) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)공기정화장치 운영비  50,000원

×4월
200,000

2.시설 장비 유지 61,809 56,479 5,330

1.학교시설장비유지 61,809 56,479 5,330

1.공공요금및제세공과금 9,948 10,588 -640

1.전기요금 5,500 5,500 0  

2.상하수도료 960 660 300상하수도요금  30,000원×10월 300,000

3.기타공공요금 3,488 4,428 -940우편요금  -15,000원×10월 -150,000

전화요금  -35,000원×10월 -350,000
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위성방송수신료  -30,000원×12월 -360,000

환경개선부담금  -40,000원×2회 -80,000

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0  

3.시설관리용역 2,381 2,581 -200

1.일반수용비 2,381 2,581 -200전기안전관리용역비  -100,000원×3월 -300,000

소방시설관리용역비  100,000원×3월 300,000

놀이터안전점검비  -100,000원×2회 -200,000

4.시설일반관리 13,750 10,250 3,500

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 12,750 9,250 3,500시설소모품구입  500,000원×2회 1,000,000

소규모수선비  500,000원×5회 2,500,000

5.폐기물처리 720 320 400

1.일반수용비 720 320 400폐기물처리비  400,000원×1회 400,000

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 1,760 2,640 -880

1.일반수용비 1,760 2,640 -880무인경비용역비  -220,000원×4월 -880,000

8.깨끗한학교만들기 13,440 10,940 2,500

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 12,440 9,940 2,500청소용역비  1,250,000원×2월 2,500,000

9.수목관리 3,100 3,500 -400

1.일반수용비 3,100 3,500 -400실습지 및 수목관리비  -50,000원×5종 -250,000

수목 및 모종구입  -30,000원×5종 -150,000

10.학교주변환경정리 550 1,500 -950

1.일반수용비 550 1,500 -950장비임대료  -475,000원×2회 -950,000

11.외부도색 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  
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12.관사주변 석재작업 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

13.놀이터경계석 및 운동장모레 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

14.학교동산 야자매트 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

15.보건실 수선공사 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000보건실 수선공사  2,000,000원×1식 2,000,000

3.학교운영 협력 860 1,460 -600

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 360 360 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 0 600 -600

1.학부모회운영 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100행사용품 구입  -100,000원×1회 -100,000

2.학부모교육 0 500 -500

1.여비 0 100 -100학부모교육참석여비  -10,000원×10회 -100,000

2.교육운영비 0 400 -400교육용품  -200,000원×2회 -400,000

7.학교 재무활동 147 618 -471

1.예비비 147 618 -471

1.예비비 147 618 -471

1.예비비 147 618 -471

1.예비비 147 618 -471예비비(초)  -171,000원×1회 -171,000

예비비(유)  -300,000원×1회 -300,000

세출합계 382,455334,436 48,019
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